



Zpravodaj

Bělá pod Pradědem

Duben 2012

Spolupráce žakovského parlamentu s obecním úřadem

Žakovský parlament na naší škole pracuje již několik let. Umožňuje tak žákům podílet se na životě školy formou návrhů a připomínek. Na začátku školního roku si vždy žáci od 4. do 9. třídy zvolí své zástupce, kteří pak spolupracují napříč ročníky a přenášejí informace mezi všemi třídami a vedením školy. Podporujeme tímto jejich vlastní zodpovědnost a možnost řešit tak některé problémy ve vzájemném soužití ve škole.

Na jedné z pravidelných schůzek jsme diskutovali o tom, co udělat s těmi „hroznými“ zastávkami, především zastávkou Kino a Kostel. Hledali jsme také řešení, jak zamezit pohazování odpadků žáky po cestě ze školy. Věděli jsme, že nebude jednoduché přesvědčit některé z nás, že „čmárat nesmysly“ na veřejných místech a rozmačkat kelímek s jogurtem na chodníku není nic světoborného, ale obyčejný vandalismus. Po všech úvahách jsme dospěli k tomu, že se musíme domluvit na spolupráci s OÚ a pozvali jsme na další schůzku i pana starostu. Náš nápad se mu líbil a společně jsme uzavřeli dohodu o tom, že žakovský parlament ve svém volném čase pomůže zastávky opravit a vymalovat, bude je pravidelně kontrolovat, a že posbírá pohozené odpadky v okolí školy. Pan starosta nám zajistil materiál a odbornou pomoc, vydal členům parlamentu průkaz, se kterým se mohou legitimovat při pravidelných kontrolách. Dostali tak pravomoc nahlásit případné viníky vandalismu na OÚ.

Věřme, že tato vlastní iniciativa našich dětí tak přispěje k užitku nám všem.

Další činnost parlamentu a seznam členů najdete

na <http://parlament.zsadolfovice.cz/>

Anděla Wolfová, koordinátorka ŽP



Obecní knihovna



23.2. a 23.3. se v knihovně konaly dvě besedy "Banát" a "Podkarpatská Rus" s p. Janem Eliášem. Chtěli bychom mu poděkovat za promítání krásných fotografií a spoustu zajímavých postřehů z jeho cest.

Pořádali jsme již pětkrát večerní předčítání nejen pro děti. Čteme dětem nové i staré pohádky, často donesou své oblíbené knížky, které také představíme přítomným posluchačům. Veřejné předčítání není žádnou novinkou - už

v šedesátých letech děti chodily v podvečer na předčítání pohádek, v Domašově se scházely v sále bývalé restauraci Na Špici.

28.3.-26.4. se konala výstava "Když rodiče chodili do školy". Podařilo se vypůjčit a vystavit zajímavé exponáty starých učebnic, třídních knih a kronik, stará vysvědčení i mnoho fotografií. Děkujeme všem, kteří s námi spolupracovali a zapůjčili nám své poklady.

-sia-

Koncert Bělácků v Uničově 30.3.



V pátek ráno jsme vyrazili autobusem do Uničova, kde nás čekalo naše první větší vystoupení. Nervozita byla veliká, hlavně u paní učitelky (jako vždy), ale dobrá nálada a pohoda dětí vše rozptýlila. Dojeli jsme bezpečně a včas a počali jsme hledat místní školu. Během cesty k ní jsme minuli malý krámk se vším možným a při pohledu na rozzářené oči dětí nám bylo hned jasné, že se zde musíme nutně zastavit a něco si nakoupit. Ve škole nám

přidělili průvodkyni, která se o nás po celý čas starala. To, že jsme přišli na řadu jako první, bylo pro nás velice výhodné, neboť jsme nebyli znervózněni výkony ostatních sborů.

Celý časový harmonogram byl značně napjatý a nebylo možné něco nedodržet. Proto bych chtěla poděkovat maminkám, které byly s námi, za pomoc při celé akci. Paní Macíkové velmi děkuji za pomoc s dirigováním dětí. Ale také zpěvákům, kteří poslouchali a plnili vše,



co jim bylo řečeno bez větších zmatků, a tak jsme vše krásně stíhali. Samotné vystoupení se nám povedlo, tak jak jsme chtěli. Samozřejmě máme ještě co zlepšovat, ale děti zpívaly s radostí a elánem, takže i slzička dojetí ukápla. Nakonec zbyl čas i na nakupování radůstek a oběd v místní jídelně. Když nám na závěr programu oznámili, že jsme získali stříbrné pásmo, tu radost a nadšení dětí bych vám přála vidět.

Na závěr bych chtěla říct snad jen to, že si velmi vážím toho, že na naší škole je tolik nadaných zpěváků a mám velikou radost z toho, že i v dnešní "počítačové" době hudba ještě dokáže oslovit a potěšit člověka.

Vlasta Ťulpíková, sbor Běláčci

Trnkování aneb Nocování s Andersenem 30.3.

Školní družina a obecní knihovna spolu dlouhodobě spolupracují a 2x ročně společně pořádají nocování pro děti z 1 oddělení ŠD, kteří jsou většinou také aktivní čtenáři knihovny. V pátek se nocležníci scházeli kolem 18 hodiny u školy vybaveni spacáky a napečenými buchtami od maminek. Všichni se rozpohybovali v tělocvičně, kde na stanovištích plnili sportovní úkoly. Poté si



před porotou zatančili dvě skladby „Decibely lásky“ a „Pipi dlouhá punčocha“, které s nimi secvičila praktikantka Marta během únorové praxe. Pak se děti přesunuly do jídelny na zaslouženou večeři, kde na ně čekalo překvapení v podobě „Trnkování“. Dozvěděly se, kdo to byl Jiří Trnka a pak se hrály pohádky, které ilustroval. Děti se zapojily do hry a na chvíli se z nich stali herci. Ale čas se krátil, tak na ně čekala ještě večerní

pohádka na dobrou noc a hupky do spacáků. Noční pohodu spáčů zajišťovaly 4 hodné tety. V sobotu ráno se všichni sešli na ranní rozcvičke před školou a s hudbou si zacvičili a zatančili. Čekalo na ně ještě mnoho práce! Po škole bylo připraveno 10 úkolů, které plnili ve skupinkách. V družině je ještě čekalo zdobení velikonočních vajíček různými technikami. Děti nadchlo barvení



olejovými barvami, které předvedla paní družinářka. Na závěr nocležníci dostali dárečky a tradičně knížku jako vzpomínku na nocování, kterou jim letos věnovala Obec Bělá pod Pradědem. Výběr knížky se paní knihovnici velmi povedl, protože děti natolik zaujala, že si ji hned začaly číst. Celé nocování se vydařilo a děti odcházely spokojené a plné zážitků. Děkuje všem, kteří nás podpořili a pomáhali při organizaci této akce. -sia-

Společenská kronika

Jubileá v dubnu:	Šalena Miloslav	70 let
	Píšová Anastázie	92 let
	Reinoldová Anna	75 let
	Kociánová Anna	94 let
	Pecáková Jiřina	83 let
	Pinterová Anna	70 let

Odešli z našich řad:

Jurčík Štefan

Kousalíková Věra

Vaculíková Ludmila

Krajské finále v basketbale mladších žákyn

Velkého úspěchu dosáhly naše mladé košíkárky v kategorii 6. a 7. tříd, když z okresního kola postoupily do kola krajského. V krajském kole se utkala vítězná družstva jednotlivých okresů. K nám do skupiny los přisoudil základní školu z Libiny a favorita celé soutěže (i v rámci republiky), prostějovskou Základní školu Horákova, což je sportovní škola zaměřená na basketbal.

V prvním zápase jsme hráli proti Prostějovu. Toto utkání jsme brali spíše jako přípravu, protože soupeř od začátku předváděl rychlý a moderní basketbal a poměrně brzy o svém vítězství rozhodl. Ve druhém utkání šlo o vše. Buď budeme hrát o medaile nebo se spokojíme s bojem o umístění. Ve vyrovnaném



a pohledném zápase se projevil fakt, že za Libinu nastupuje hráčka, která hraje registrovanou soutěž v Šumperku. Tato hráčka nám dala deset ze třinácti bodů soupeře a to hlavně střelbou ze střední vzdálenosti, na což je potřeba dobře trénovaná a zkušená ruka hráčky, která hraje pravidelně soutěž. Libina zvítězila 13:9 a šla do semifinále. Na nás zbyl zápas o umístění. O páté místo jsme se

utkali s domácím Šumperkem. V tomto zápase jsme předvedli solidní výkon a zvítězili 20:10.

Páté místo v kraji je velký úspěch této generace hráček. Neodpustím si však poznámku v tom, že kdyby k nám byl los přijatelnější, mohli bychom pomýšlet i výše. Důkazem může být i fakt, že ve finále se utkali naši dva soupeři ze skupiny, kteří ze semifinále postoupili poměrně hladce.

Reprezentovaly: Jelenová, Kučáková, Stará, Neugebauerová A., Kratochvílová, Nazarejová, Ditmarová, Geržová, Frankeová, Odrášková A., Hnilicová, Balcárková T.

Ondřej Zymund

První jarní koncert ŽPS

V neděli 15.4. vystoupil náš Ženský pěvecký sbor v Jeskyních Na Špičáku. Zde představil nově nastudované písně "Benedicat vobis", "Canticorum iubilo" a "Osé šalom", ale také známější písně ze svého repertoáru. Jeskyně byla obsazena do posledního místečka a nadšení posluchači odměnili skvělé výkony zpěvaček bouřlivým potleskem.

Sbor se připravuje na své vystoupení v květnu na festivalu v Nechanicích a koncert v jeskyních byl pro nové členky premiérou. Přejeme jim úspěšné vystoupení a mnoho zážitků při setkání s jinými sbory. -sia-



Volně pobíhající psi

Opět začíná sezóna cyklistů, turistů a dětí hrajících si venku. Proto bychom majitelům psů připomněli, že naše obec má od loňského roku vyhlášku, která zakazuje volný pohyb psů na veřejných prostranstvích. **Takže i pokud Váš pes nikoho nepokouše, dopouštíte se jeho volným pohybem po obci přestupku** a může Vám být přestupkovou komisí v Jeseníku vyměřena **pokuta až 30.000,- Kč**. Dále Vám budou naúčtovány náklady spojené s případným odchytem a umístěním psa do útulku. **V naší obci se již objevily za poslední rok 3 případy**, kdy byli majitelé psů policií šetřeni a předvoláni k přestupkové komisi do Jeseníku, tak ať si zbytečně také nepřiděláváte problémy. Porušení vyhlášky je možné nahlásit buď policii (zejména pokud dojde k napadení psem) anebo učinit oznámení na přestupkové oddělení v Jeseníku.

Majitelé psů jsou také povinni uklízet exkrementy na veřejných prostranstvích

Projekční a inženýrská činnost – Ing. Jan Lapčík, Adolfovice 60 Bělá pod Pradědem 790 01. Tel.: 604 723 743, email: janlap@email.cz provozovna: Palackého 1237, Jeseník 790 01

- **projektování pozemních staveb** (přístřešky, altánky, rodinné domy, rekonstrukce aj.)
- **projektování dopravních staveb** (sjezdy, parkoviště, chodníky aj.)
- **dodatečné povolení staveb** (legalizace nepovolené stavby)
- **skutečný stav** (projektová dokumentace dle skutečného stavu objektu)
- **inženýrská činnost** (zajištění všech potřebných vyjádření a dokladů) PR

Senioři komunikují

Obec Bělá pod Pradědem pořádá ve spolupráci s firmou ha-vel family s.r.o. projekt **NADAČNÍHO FONDU MANŽELŮ VÁCLAVA A LIVIE KLAUSOVÝCH – SENIOŘI KOMUNIKUJÍ 2012.**

Naše obec byla nadačním fondem v Praze vybrána k realizaci těchto kurzů. Bude se jednat o týdenní počítačový kurz pro začátečníky – denně 3 hodiny. V naší obci proběhne od **25. do 29.6** a bude probíhat vždy od 9:00 do 12:00. Kurz je určen primárně seniorům nad 60 let s trvalým bydlištěm v naší obci, kteří se s PC buď vůbec nesetkali anebo jsou úplnými začátečníky. Je zcela bezplatný. Bude probíhat v nové klubovně hasičů.

Jelikož je kapacita kurzu stanovena na 12, prosíme zájemce, aby se hlásili u místostarosty Roberta Neugebauera, tel.: 737 968 346.

Základní umělecká škola Jeseník

Vás zve na **"Přijímací řízení"** v úterý **15. 5. 2012** a ve středu **16. 5. 2012** v době od 13:00 do 17:00 hodin. Přijímací řízení se bude konat na těchto místech: budova ZUŠ, ul. 28. října 873, Jeseník; budova ZUŠ, ul. O. Březiny 45, Jeseník; Lipová – lázně 456; Mikulovice – budova ZŠ. Pro Českou Ves a okolí se přijímací řízení bude konat v Jeseníku na obou budovách.

Připravujeme pro Vás novinku ve výuce. Podle Vašeho zájmu a našich možností mohou Vaše děti v hudebním oboru komunikovat s vyučujícím v angličtině, němčině, španělštině, ruštině a polštině. Případné dotazy Vám rádi zodpovíme na tel.: **584 411 296, 603 156 241** nebo e mailem: zusjes@jes.cz

Vybavení jednotky dobrovolných hasičů

Pořízení věcného vybavení a osobních ochranných pomůcek pro JSDH Bělá pod Pradědem. Projekt byl realizován za finanční spoluúčasti Olomouckého kraje ve výši 39.500,- Kč



Kam na fotbal? Okresní přebor mužů

So	31.3.	16:00	Bělá - Lipová-lázně	2 : 0
So	07.4.	15:00	Skorošice - Bělá	0 : 5
So	14.4.	16:00	Bělá - Písečná "B"	4 : 1
Ne	22.4.	16:30	Jeseník B - Bělá	
So	28.4.	16:00	Bělá - Velká Kraš	
So	5.5.	16:00	Velké Kunětice - Bělá	
So	12.5.	16:00	Bělá - Zlaté Hory B	
Ne	20.5.	14:30	Mikulovice B - Bělá	
So	26.5.	16:00	Bělá - Supíkovice	
So	02.6.	16:30	Vápenná - Bělá	



ve vaší lokalitě

2 mbit/s	299,- Kč
8 mbit/s	340,- Kč
10 mbit/s	460,- Kč

~~instalace
500,- Kč~~
**nyní akce
instalace
zdarma**

**volejte
584 414 052**

Další informace

Našich zákazníků si vážíme. **Rychlý servis** a **osobní přístup** je pro nás samozřejmostí. **Kvalitu našich** služeb si můžete ověřit u více než 3000 našich zákazníků v okrese Jeseník. **Akce instalace zdarma platí při objednání do 31. 5. 2012.**

Kontakt

Změna cen vyhrazena. Všechny ceny jsou uvedeny včetně DPH.

Masarykovo nám. 60, Jeseník | tel. 584 414 052
e-mail: info@websoft.cz | www.websoft.cz

PR

Změna pracovní doby obecního úřadu a knihovny

Upozorňujeme občany, že v tyto dny budou obecní úřad i knihovna uzavřeny:

pondělí 30.4.

úterý 1.5.

pondělí 7.5.

úterý 8.5.

Děkujeme za pochopení.

Hromadné očkování psů

V sobotu **26.5. 2012** se bude konat hromadné očkování psů v naší obci:

Očkování proti vzteklině - nyní platné na 3 roky(ze zákona povinné) **300,-Kč**

Kompletní vakcína (psinka, vztekлина, inf. hepatitida, paraviroso, parainfluenta, leptospiroso) platné 1 rok ...**300,-Kč**

K zakoupení budou i **tablety na odčervení**: 1 tableta na 10kg hmotnosti psa za 30,-Kč a **přípravky proti blechám a klíšťatům** v různé ceně.

Stanoviště:	Potraviny U Jany	8:30 - 8:50
	U Cimbury	9:00 - 9:20
	Asej	9:30 - 9:40
	horní kostel	9:45 - 10:10
	u ovčína	10:20 - 10:40
	Filipovice	11:00 - 11:20

Těším se na setkání s Vámi a doufám, že nám všem bude přát počasí.

Vaše MVDr. Zuzana Uhříková, tel.: 777 038 457

Kalendář akcí

10.5. Den matek - od 16:00 v tělocvičně

- program pro maminky a babičky

12.5. zájezd do divadla Bolka Polívky Brno - CAVEMAN

- návštěva pivovaru Černá Hora, zámek Rájec - Jestřebí

- informace a rezervace vstupenek: 588 110 314, poplatky@bela.cz,
Z. Ivanová

14.5. - 14.6. výstava "Bělá ve víru času" - v obecní knihovně

- výstava starých i novějších fotografií naší obce

2.6. Dětský den a kácení máje - od 14:00 na fotbalovém hřišti

XVII. ročník - Vydává Obec Bělá pod Pradědem, Domašov 381, 790 85. IČO: 00302333
Tel.: 584 420 171, fax: 584 452 505, www.bela.cz. Registrace: MK ČR E 19873. Měsíčník.
Náklad: 600ks, do každé domácnosti zdarma.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte do schránky Informačního centra, tel.: 584 452 834,
mic@bela.cz nebo na OÚ, email: info@bela.cz . Šéfredaktor: K.Sikorová (sia)

PR=placená reklama. Uzávěrka 19.4. 2012. Tisk: Studio 4 s.r.o. Vydáno 25.4.2012